
Numero: 281/2017 Campobasso, 22/09/2017

Oggetto: LEGGE REGIONALE 15 LUGLIO 2013, N. 6, E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI, "ISTITUZIONE DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI" -
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEGLI IDONEI ALLA
NOMINA DI REVISORE DEI CONTI DELLA REGIONE
MOLISE. RIESAME DELLA POSIZIONE DI UNA CANDIDATA
NON AMMESSA ALL'ISCRIZIONE.

L’Istruttore
Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale

Petti Sara Iammarino Pasquale Tamburro Riccardo

Servizio Bilancio, Patrimonio, Provveditorato

Ai sensi degli artt. 50 e 51 della legge regionale 4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo regolamento interno di
amministrazione e di contabilità del Consiglio regionale del Molise n. 2/2006, il sottoscritto dirigente del Servizio
bilancio, patrimonio e provveditorato del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità
contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta
imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria Il Direttore del Servizio

Determina 281/2017 del 22/09/2017



IL SEGRETARIO GENERALE

- VISTO l’articolo 14 del decreto – legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni, dalla legge
14 settembre 2011, n. 148;

- VISTA la legge regionale 15 luglio 2013, n. 6 (Istituzione del Collegio dei revisori dei conti) come
modificata e integrata dalla legge regionale 18 novembre 2014, n. 17, e dalla legge
regionale 4 maggio 2016, n. 4;

- VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione delle autonomie – n. 3 dell’8 febbraio
2012 e, in particolare, i requisiti di esperienza professionale previsti dalla stessa per
l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di revisore dei conti delle Regioni;

- VISTA la l.r. 6/2013, e ss.mm. ii., e, in particolare, l’articolo 3 il quale:

- al comma 2 prevede i requisiti soggettivi necessari per l’iscrizione nell’elenco degli
idonei alle funzioni di revisore dei conti, anche prescrivendo in proposito la « conformità
ai criteri individuati dalla Corte dei conti con deliberazione della Sezione delle autonomie
8 febbraio 2012, n. 3, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera e), del decreto-legge n.
138/2011 convertito dalla legge n. 148/2011.» ;

- al comma 3 prevede l’aggiornamento periodico dell’elenco degli idonei alle funzioni
di revisore dei conti ;

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 132 del 29 novembre 2013
pubblicata in BURM n. 34 (E.S.) del 16 dicembre 2013, ad oggetto: “Legge regionale 15
luglio 2013, n. 6. Approvazione avviso pubblico per la formazione dell’elenco regionale
dei revisori dei conti; modalità di tenuta dell’elenco e di organizzazione dell’estrazione a
sorte”;

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 62 dell’8 luglio 2014;

- ATTESO CHE:

- nel Bollettino ufficiale della Regione Molise n. 30 del 22 giugno 2017 – edizione
straordinaria – è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’iscrizione nell’elenco degli
idonei alla carica a revisore dei conti della Regione Molise e per gli adempimenti per i
soggetti già iscritti, valido dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018, approvato con
propria determinazione n. 188 del 20 giugno 2017;

- ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale n. 6/2013, e ss. mm. ii., con propria
determinazione, n. 251/2017 del 3 agosto 2017 pubblicata nel BURM n. 42 del 7 agosto
2017, sulla base degli esiti dell’esame istruttorio svolto dalla Commissione tecnica di cui al
verbale n. 2 del 2 agosto 2017:

 è stato approvato l’elenco degli idonei alla nomina e revisore dei conti della Regione
Molise con efficacia dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018 che consta di n. 27
nominativi (all. n. 1 alla determinazione stessa);

- è stata determinata la non ammissione all’iscrizione di n. 5 nominativi per le motivazioni
indicate a fianco di ciascuno (all. n. 2 alla determinazione suddetta);

Determina 281/2017 del 22/09/2017



- ATTESO che la dott.ssa Anna Maria Servidio (n. 5 dell’allegato n. 2) non è stata ammessa
all’iscrizione per la seguente motivazione “L’esperienza professionale dichiarata non è conforme
ai requisiti di cui al punto 3 della lettera A dell’Avviso in quanto la candidata dichiara nell’ordine:
anni 6+3 in ente territoriale al di sotto di 50.000 abitanti, anni 20 in società che, pur esercendo il
servizio di trasporto pubblico, non è legata da vincolo genetico con l’ente titolare del servizio pubblico
locale, né è soggetta a pregnanti controlli o a influenza dominante da parte di quest’ultimo ed anni 3
presso un’amministrazione provinciale con un incarico di durata inferiore al minimo temporale richiesto
nell’avviso”;

- che, con nota prot. 9412/17 del 6/9/2017, il Direttore del Servizio Supporto alla
funzione legislativa ha comunicato alla dott.ssa Anna Maria Servidio la motivazione della
sua esclusione dall’elenco degli idonei alla nomina di revisore dei conti della Regione
Molise valido dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018, così come riportata nell’allegato 2
della determinazione segretariale n. 251/2017 del 3/8/2017, giusta richiesta della dott.ssa
Servidio, formulata tramite PEC acquisita al protocollo al n. 9275/2017 del 4/9/2017;

- che con successiva nota acquisita al protocollo al n. 9516/17 dell’11/9/2017, la dott.ssa
Servidio, ha comunicato:

<<- che svolge attività di revisore dei conti presso la società IMPRESA AUTOLINEE SCURA –
IAS SRL da venti anni. La società IAS SCURA SRL con sede in Corigliano Calabro è socio del
“Consorzio Autoservizi dei due mari – Soc. consortile a responsabilità limitata” …

- che il Consorzio Autoservizi dei due mari – scarl ha stipulato con la Regione Calabria contratto
di servizio per lo svolgimento del trasporto pubblico locale a rilevante interesse in ambito regionale rep.
N.1387 del 18/7/2013….>>

e, pertanto, ha chiesto “L’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di revisore dei conti della
Regione in quanto la sottoscritta ha l’esperienza professionale di oltre cinque anni maturata in un’azienda
di trasporto pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale”, allegando alla richiesta n. 3
documenti;

- ATTESO che la Commissione tecnica, riunitasi in data 18 settembre 2017, in relazione alla richiesta
di riesame ha trasmesso il verbale n. 3 del 18/9/2017 con il quale, considerate le ragioni
addotte dalla dott.ssa Servidio e le norme e i criteri che disciplinano l’iscrizione
nell’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti, conferma gli esiti istruttori
contenuti nel precedente verbale n. 2 del 2 agosto 2017 ;

- RITENUTO di condividere e far proprie le considerazioni e le conclusioni espresse dalla
Commissione tecnica nel predetto verbale n. 3 del 18 settembre 2017, che integralmente
si assumono a motivazione del presente atto;

- RITENUTO di allegare il verbale medesimo al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale
(all. n. 1);

D E T E R M I N A

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- per i motivi di cui al verbale della Commissione tecnica richiamato in premessa e allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, di confermare la non ammissione della dott.ssa Anna Maria
Servidio all’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della Regione Molise

Determina 281/2017 del 22/09/2017



valido dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018, confermando, altresì, la motivazione riportata
nell’allegato n. 2 della determinazione segretariale n. 251/2017 del 3 agosto 2017. (“L’esperienza
professionale dichiarata non è conforme ai requisiti di cui al punto 3 della lettera A dell’Avviso in quanto la candidata
dichiara nell’ordine: anni 6+3 in ente territoriale al di sotto di 50.000 abitanti, anni 20 in società che, pur esercendo il
servizio di trasporto pubblico, non è legata da vincolo genetico con l’ente titolare del servizio pubblico locale, né è soggetta
a pregnanti controlli o a influenza dominante da parte di quest’ultimo ed anni 3 presso un’amministrazione provinciale
con un incarico di durata inferiore al minimo temporale richiesto nell’avviso”);

- la comunicazione del presente provvedimento all’interessata, quale notifica a tutti gli effetti di legge,
mediante posta elettronica certificata all’indirizzo dalla stessa evidenziato con la trasmissione
dell’istanza di riesame.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Riccardo Tamburro

Documento sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005, n. 82

Determina 281/2017 del 22/09/2017




